
 

 

        COPIA 

 
COMUNE DI SUARDI 

Provincia di Pavia 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

N. 4  del 29/04/2021      N. 124 Reg. Pubblico 2021. 
 

 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTE IRPEF ANNO 2021           

 
L’anno duemilaventuno  addì  ventinove del mese aprile  alle ore 19:00 nella 

sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in 

seduta pubblica. 

Risultano: 
 N.  11                                                                                        Presenti    Assenti 

 

01  FONTANA Lorena Si     No 

02  PAGANI Paolo Si     No 

03  MARCONI Marco Si     No 

04  SCARABELLI Alberto Si     No 

05  BARBIERATO Giorgio Si     No 

06  TERNAVASIO Oddone Si     No 

07  CAPPA Chiara Elisabetta No     Si 

08  BIANCARDI Dario Si     No 

09  TROTTI Cesare Si     No 

10  BOZZA Maurizio Si     No 

11  BORALI Emanuela No     Si 

TOTALE    9   2 

 
 
Assume le funzioni di   Segretario il Sig. DOTT. CARLO CARRERA. 
 

La Signora FONTANA LORENA  –   Sindaco -     assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
all’ordine del giorno. 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, per 
quanto concerne la regolarità tecnica: 
 

 il Responsabile del servizio interessato (art. 49, comma 1 del T.U. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.); 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) e successive 
modificazioni); 

 il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1 
del T.U. n. 267/2000 e ss.mm.ii.). 
 
PREMESSO che il D. Lgs. n. 360 del 28.09.1998 e successive modificazioni ha istituito, a 
decorrere dal 1° gennaio 1999, l’Addizionale provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, confermando la potestà di deliberare la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale da applicare dall’anno successivo; 
 
VISTO che, come previsto dalla legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007), in discontinuità 
con il passato, si è autorizzati all’innalzamento dell’aliquota con possibilità di arrivare fino allo 
0,80% salvo adozione di idoneo regolamento ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446/1997 entro i 
termini di approvazione del Bilancio di Previsione; 
 
VISTI: 
 
- l’art. 151 del TUEL (d.lgs. 267/2000) individua la programmazione come principio generale che 
guida la gestione e stabilisce che il bilancio di previsione debba essere approvato entro il 31 
dicembre dell’anno precedente; 
 
- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.lgs 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”; 
 
- l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 
pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione»; 
 
- l'art. 30, comma 4 del D.L. 41 del 22/03/2021 (D.L. SOSTEGNI pubblicato in G.U. n. 70 del 
22/03/2021) con il quale il termine suddetto è stato prorogato al 30 Aprile 2021; 
 
RITENUTO di confermare l'aliquota approvata nell'anno 2020, pari a 0,75% e la soglia di 
esenzione pari ad € 10.000,00; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole reso dal Revisore dei conti; 



 

 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E RA 
 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2021, per i contribuenti che alla data del 1° gennaio 2021 
hanno domicilio fiscale nel Comune di Suardi, l’aliquota dell’Addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche, nella misura dello 0,75% con soglia di 
esenzione pari ad € 10.000,00; 
 

2) DI INCARICARE il Responsabile del Procedimento dell’Ufficio Tributi ai fini della 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico indicato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Rilevata l’urgenza di approvare il provvedimento stante le disposizioni legislative specifiche in 
materia, con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs n.267/2000. 
 
 
******************************************************************** 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, sulla presente proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
Suardi, lì 23/04/2021                                                    Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                               F.to Dott.ssa Ornella Dallera 
 

******************************************************************** 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime, sulla presente proposta di deliberazione,  parere 
FAVOREVOLE  di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
 
Suardi, lì 23/04/2021  
                                                                                     Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                               F.to Dott.ssa Ornella Dallera 
 
 

******************************************************************** 
 
 
 
 



 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 
IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to FONTANA LORENA  F.to DOTT. CARLO CARRERA 
 
 

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno 09/08/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e cioè fino al 24/08/2021 

 
Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato con 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000. 
 
Lì  09/08/2021 

          Il Segretario Comunale 
       F.to DOTT. CARLO CARRERA 

           
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

 è decorso il termine di cui al comma 3°dell’art. 134, del T.U. n. 267/2000 senza che siano stati 

sollevati rilievi; 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U. n. 

267/2000 
      Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. CARLO CARRERA 
 

  
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 09/08/2021                                                                 Il Segretario Comunale 
          F.to DOTT. CARLO CARRERA  


